УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
[REGNUMDATESTAMP]

г. Брянск
«Об утверждении доклада об итогах
реализации программы профилактики
нарушений обязательных требований при
осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) в
области обращения с животными на
территории Брянской области в части
соблюдения обязательных требований в
отношении животных (за исключением
обязательных требований в отношении
диких животных, содержащихся или
используемых в условиях неволи, а также
обязательных требований к содержанию и
использованию животных в культурно-
зрелищных целях) в 2023 году»

 В соответствии с распоряжением Правительства Брянской области
от 12 июля 2021 года № 109-РП о внесении изменений в распоряжение
Правительства Брянской области от 26 августа 2019 года № 179-РП «Об
утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по реализации в
Брянской области целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной
деятельности в субъектах российской федерации» на 2019 - 2021 годы»
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить доклад об итогах реализации программы
профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с
животными на территории Брянской области в части соблюдения
обязательных требований в отношении животных (за исключением
обязательных требований в отношении диких животных, содержащихся или
используемых в условиях неволи, а также обязательных требований к

содержанию и использованию животных в культурно-зрелищных целях) в
2023 году.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления
ветеринарии Брянской области в сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
управления

[SIGNERSTAMP1] А.А. Емельяненко

УТВЕРЖДЕН
приказом управления ветеринарии
Брянской области
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

            ДОКЛАД
об итогах реализации программы профилактики нарушений
обязательных требований при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) в области обращения с животными
на территории Брянской области в части соблюдения обязательных
требований в отношении животных (за исключением обязательных

требований в отношении диких животных, содержащихся или используемых
в условиях неволи, а также обязательных требований к содержанию и
использованию животных в культурно-зрелищных целях) в 2023 году.

1. Цели, задачи, показатели оценки результативности
профилактической работы управлением ветеринарии Брянской области
(далее – управление) во исполнение статьи 44 Федерального закона от 31
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» приказом от 13 декабря
2022 года № 1153 утверждена Программа профилактики нарушений
обязательных требований при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) в области обращения с животными на
территории Брянской области в части соблюдения обязательных требований
в отношении животных (за исключением обязательных требований в
отношении диких животных, содержащихся или используемых в условиях
неволи, а также обязательных требований к содержанию и использованию
животных в культурно-зрелищных целях) на территории Брянской области
на 2023 год (далее - Программа).

Цели профилактической работы:
предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных
требований;

предупреждение нарушений обязательных требований при
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в
области обращения с животными на территории Брянской области;

увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;
устранение существующих и потенциальных условий, причин

и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований
и причинению вреда охраняемым законом ценностям;

формирование моделей социально ответственного, добросовестного,
правового поведения подконтрольных субъектов.

Задачи профилактической работы:

выявление факторов риска причинения вреда охраняемым законом
ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения рисков и их
реализация;

регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к
обеспечению реального влияния на уровень безопасности охраняемых
законом ценностей комплекса обязательных требований при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с
животными на территории Брянской области;

создание условий для изменения ценностного отношения
подконтрольных субъектов к поведению в нормативной среде, для
формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания
мотивации к добросовестному поведению.

Целевыми показателями результативности мероприятий Программы
являются:

количество выявленных нарушений в области обращения с животными
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами
осуществляющими деятельность подконтрольную государственному
надзору, в сравнении с количеством выявленных нарушений
за предшествующий год, а также количество проведенных за отчетный
период профилактических мероприятий (публикации в СМИ, интернет-
изданиях, участие в совещаниях с поднадзорными субъектами, консультации
и т.д.).

Ожидаемый результат мероприятий программы:
снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
снижение количества выявленных нарушений;
увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;
уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;

обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными
субъектами;

мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.
2. О выполнении Плана-графика программных мероприятий,

связанных с созданием инфраструктуры и проведением профилактической
работы при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) в области обращения с животными на территории Брянской
области на 2023 год.

№
п/п

Наименование проводимого
мероприятия

Отчет

1 Обобщение
правоприменительной практики

Данная работа управлением
проводится на официальном сайте
управления ветеринарии Брянской
области в сети «Интернет» в
разделе «Государственный надзор

в области обращения с
животными/Обзор
правоприменительной
практики/доклады, содержащие
результаты обобщения
правоприменительной практики
контрольного (надзорного)
органа»

2 Консультирование Специалистами управления
регулярно на постоянной основе
проводится устное
консультирование по вопросам
касающихся реализации
Федерального закона от 27
декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об
ответственном обращении с
животными и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации». В 2023 году
специалистами управления по
средствам телефонной связи было
оказано 35 консультаций.

3 Проведение профилактических
визитов

За 2023 год управлением
проведено 4 профилактических
визита контролируемых лиц.

4 Объявление предостережений
о недопустимости нарушений
обязательных требований
законодательства в области
обращения с животными

За 2023 год управлением
объявлено 252 предостережения
о недопустимости нарушений
обязательных требований
контролируемым лицам.

5 Опубликования руководств по
соблюдению обязательных
требований

На официальном сайте
управления в сети «Интернет»
размещен и поддерживается в
актуальном состоянии перечень
руководств по соблюдению
обязательных требований в
разделе «Государственный надзор
в области обращения с
животными/Обязательные
требования»

6 Проведения публичных
мероприятий

Управлением за отчетный год
проведено 2 публичных
обсуждения и размещена
информация на официальном

сайте управления в сети
«Интернет» в разделе
«Государственный надзор в
области обращения с
животными/Публичные
слушания»

7 Проверочные листы На официальном сайте
управления в сети «Интернет»
размещаются и поддержание в
актуальном состоянии
утвержденные проверочные
листов в формате, допускающем
их использование для
самообследования на
официальном сайте управления в
сети «Интернет» в разделе
«Государственный надзор в
области обращения с
животными/Проверочные
листы/утвержденные
проверочные листы в формате,
допускающем их использование
для самообследования»

8 Размещения на официальном
сайте управления ветеринарии
Брянской области в сети
«Интернет» и поддержание в
актуальном состоянии перечней
индикаторов риска

На официальном сайте
управления в сети «Интернет»
размещена и поддерживается в
актуальном состоянии перечни
индикаторов риска и порядка
отнесения объектов контроля к
категориям риска в разделе
«Государственный надзор в
области обращения с
животными/Объекты
контроля/перечень индикаторов
риска нарушения обязательных
требований, порядок отнесения
объектов контроля к категориям
риска»

9 Размещение информации На официальном сайте
управления в сети «Интернет» в
разделе «новости» регулярно на
постоянной основе проводится
разъяснительная работа и
размещается информации о
проведении семинаров,

совещаний, других мероприятий,
докладов, презентаций и т.д.

10 Обобщение практики при
осуществлении регионального
государственного  контроля
(надзора) в области обращения с
животными

Данная работа управлением
проводится на официальном сайте
управления в сети «Интернет» в
разделе «Государственный надзор
в области обращения с
животными/Обзор
правоприменительной
практики/доклады, содержащие
результаты обобщения
правоприменительной практики
контрольного (надзорного)
органа»

11 Размещение доклада об
осуществлении регионального
государственного контроля
(надзора)

Данная работа управлением
проводится на официальном сайте
управления в сети «Интернет» в
разделе «Государственный надзор
в области обращения с
животными/Доклады о
государственном
контроле/доклады о
государственном контроле
(надзоре)»

12 Внесение информации
о проводимых контрольных
(надзорных) мероприятиях и их
результатах в ФГИС «Единый
реестр контрольных
(надзорных)
мероприятий» (ФГИС ЕРКНМ,
ЕРП)

Данная работа проводится в
соответствии с действующими
нормами специалистами отдела
осуществления регионального
государственного контроля
(надзора) в области
обращения с животными и
организации лабораторной работы
управления

В 2023 году управлением выполнены все мероприятия,
предусмотренные Программой.